Parecer do CEDIPI: Aprovada. 4. Reprogramação dos recursos FI-

PAR:  A Presidente Larissa Marsolik informa que o saldo da Deliberação nº 001/2025 –

CEDIPI/PR, referente ao custeio das despesas da 8ª Conferência Estadual dos Direitos

da  Pessoa  Idosa  é  de  R$750.000,00  (setecentos  e  cinquenta  mil  reais),  em  que

R$500.000,00 (quinhentos mil reais) retornam ao saldo livre do FIPAR e R$250.000,00

(duzentos e cinquenta mil reais) será destinado ao custeio das despesas de deslocamen-

to da delegação do Estado do Paraná para a 6ª Conferência Nacional dos Direitos da

Pessoa Idosa. Solicita a revogação do inciso III da Deliberação nº003/2022, que dispõe

do saldo de R$1.000.000,00 (um milhão de reais) para o Programa de Capacitação Esta-

[...]

nanceiros aos municípios do Estado do Paraná, em modalidade fundo a fundo, destinados

exclusivamente a investimentos voltados à estruturação e fortalecimento dos espaços físi -

cos e pedagógicos do programa. O valor global disponibilizado será de R$ 420.000,00

(quatrocentos e vinte mil reais). O colegiado aprova a proposta de deliberação. A próxima

minuta de Deliberação apresentada é a xxx/2025 – Incentivo Cuida Mais Paraná – Enve-

lhecimento Ativo, repasse de recurso financeiro na modalidade fundo a fundo, na catego-

ria investimento, tendo como linha de ação a promoção do envelhecimento ativo e saudá-